重庆市涪陵区罗云乡人民政府

涪罗府发〔2020〕49号

重庆市涪陵区罗云乡人民政府

 关于印发《2020年罗云乡农药减量使用行动工作方案》的通知

各村（居）委：

为全面贯彻落实中央一号文件精神，切实推进全乡农药使用量逐年减少，根据市级关于农药减量使用行动的工作要求及涪陵区农业农村委员会印发《涪陵区2020年农药减量使用行动工作方案》（涪农委发〔2020〕55号）的文件要求，结合我乡实际，制定了《2020年罗云乡农药减量使用行动工作方案》，现印发给你们。请各村（居）要按照农业环保的“属地管理、一岗双责”的要求，结合实际，切实抓好各区域、各产业农药减量使用工作的落实，努力实现农药减量控害增效，助推农业绿色发展和乡村振兴，战略决胜全面建成小康社会。

附件：

1、2020年涪陵区罗云乡农作物病虫害绿色防控和统防统治任务表
涪陵区罗云乡农药减量使用行动工作领导小组

涪陵区罗云乡农药减量使用技术领导小组

                        重庆市涪陵区罗云乡人民政府

                              2020年4月27日
（此件公开发布）
2020年罗云乡农药减量使用行动工作方案
2020年，全乡农业紧紧围绕农业供给侧结构性改革的工作主线，落实新发展理念，以稳粮增收、提质增效为目标，以绿色发展为导向，以改革创新为动力，深入开展农药减量使用行动，大力推进技术集成创新与机制创新，大规模实施病虫害统防统治与绿色防控，有效遏制了病虫危害，为保障农业生产安全、推动农业转型升级提供了有力支撑。

一、2020年总体思路和目标任务
总体思路：以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，紧紧围绕党中央乡村振兴战略，坚持“预防为主、综合防治”植保方针，树立“科学植保、公共植保、绿色植保”理念，按照“控、替、精、统”技术路径，加强农作物重大病虫监测预警和防控，持续推进专业化统防统治与绿色防控融合及科学用药，进一步深入推进农药减量使用行动，为保障农业生产安全、农产品质量安全和生态环境安全作出积极贡献，助力农业农村绿色发展和乡村振兴。

目标任务：在有效防控农作物病虫害，确保重大病虫不大面积暴发成灾、重大植物疫情不恶性传播蔓延危害的同时，农作物病虫单位防治面积农药使用量比上年减少，水稻、玉米等农作物病虫害专业化统防统治覆盖率达到38%以上，水稻、玉米、蔬菜、水果、茶叶等五种作物绿色防控覆盖率达到30%以上，农药利用率达到39%以上，推进全区农药使用量逐年减少。全乡绿色防控19500亩次，统防统治12000亩次，其中：水稻绿色防控8000亩次，统防统治6000亩次；玉米绿色防控6000亩次，统防统治5000亩次；蔬菜绿色防控6000亩次；果树绿色防控500亩次。农药使用总量较上年度下降1.25%。具体任务表见附件1。

二、农药减量技术措施
围绕建立资源节约型、环境友好型病虫害可持续治理技术体系，实现农药减量使用。主要开展“一构建，三推进”工作，即构建病虫监测预警体系、推进绿色防控、推进统防统治、推进科学用药。
（一）构建监测预警体系，创新服务方式
一是加强病虫监测预警。一要建立专群结合的病虫害监测点，发布植物病虫情报。在全乡建立实蝇监测点2个和贪夜蛾检测点2个,监测瓜果类蔬菜、柑桔类作物瓜实蝇、地中海实蝇、桔小实蝇、柑桔大实蝇等实蝇及玉米贪夜蛾观测在我乡的发生情。二要建立村级病虫群众观测网点。

二是大力提昌统防统治。充分利用植保专业化社会服务组织，结合我乡平坝的地理优势，在辖区内对农作物和特色产业作物上扎实推进专业化统防统治，实现整村整片联防联治，提高农作物病虫防控特别是爆发性、迁飞性、流行性重大病虫应急防控效率和效果。
三是加强技术培训，充分发动群防群治。强化病虫害专业化统防统治、绿色防控、科学安全用药等农药减量控害技术培训，让广大农民群众掌握最佳防治时期，减少盲目用药。充分调动广大群众力量、积极发动群防群治，实现非统防统治区域地块农作物病虫草鼠害有效防控。

（二）深入推进农药减量
一是加力推进绿色防控
大力宣传绿色防控技术，营造良好舆论氛围，促进全民参与病虫绿色防控。在粮油作物高产示范片、园艺作物标准园、蔬菜基地建立绿色防控示范区，重点推行灯诱、性诱、色诱、食诱“四诱”措施，优先选用生物农药或高效低毒低残留农药。组织学习推广绿色防控技术体系的集成模式。通过对现有绿色防控基地和优质品牌农产品的扶持，特别是获得农业部“三品一标”证书的产品，进行产业化推广，以产品带动绿色防控技术的应用，逐步提高绿色防控技术的覆盖率。

二是加力推进高效药械减量

大力推广生物农药、低用量化学农药等低毒低风险农药，替代用量大、效果差、病虫抗性强的老旧农药品种，不断优化农药使用品种结构；大力推广植保无人机、静电机(电)动喷雾机等适合当地的先进高效施药器械，替代“跑、冒、滴、漏”落后器械，促进施药装备更新换代；加强农企合作对接，减少高效药械推广到田中间环节，降低成本增加效率促进推广应用。

三是加力推进科学用药减量

注重《病虫情报》等预警信息质量，明确重大病虫害防控适期、防控药剂品种及药剂用法用量、注意事项等内容，优先推荐使用全市农药减量控害重点推广产品，杜绝推荐高毒高残留和高水平抗性品种，切实有效指导广大种植业者适时、适量、对症、科学用药；加强科学安全用药、高效药械使用等技术培训，进一步提高全民减量控害意识和科学用药水平。
四是抓好绿色防控培训宣传工作。

围绕提高各级植保技术人员的指导服务能力和农民的实践操作能力，加强多层次的绿色防控技术培训。印制绿色防控宣传册和绿色防控技术影像资料，全方位宣传绿色防控理念和技术，宣传绿色防控相关知识、显著成效和主要经验，宣传采用绿色防控生产出的品牌产品，让各方面了解、理解和支持绿色防控工作，为农药减量行动提供广泛的舆论支持。

（三）夯实技术支撑基础
一是提升装备水平。发挥农作物重大病虫统防统治补助、农机购置补贴及植保工程建设投资的引导作用，装备现代植保机械，扶持发展一批快速高效的病虫害专业化防治服务组织。

二是提升技术水平。推进专业化统防统治与绿色防控融合，把统防统治的组织方式与绿色防控的技术措施集成融合为综合配套的技术服务模式，进行大面积示范推广，有效提升病虫害防治组织化程度和科学化水平。

三是提升服务水平。组织各级植保机构及时提供病虫测报与防治信息，开展技术和管理培训，做好绿色防控措施、高效低毒农药和新型植保机械推介，提高防治组织服务能力和服务水平，促进统防统治更好地服务家庭农场、专业合作社。推进专业化统防统治工作深入发展，重点促进整村到整乡的整建制推进，不断扩大统防统治的范围。

四是开展科学安全用药技术宣传培训与指导。印发《科学安全使用农药挂图》、《科学安全使用农药技术指南》等技术资料。开展多层次、多形式的农药科学用药技术培训。重点对种植大户、家庭农场、专业合作社等新型农业经营组织的经营者和专业化统防统治组织中的有关人员进行培训，强化对各辖区内农药零售门市销售人员的培训指导，帮助其熟悉、掌握科学用药知识。组织技术人员在用药高峰期间深入基层、深入田间进行现场指导。

五是加强植保新技术试验示范

在我乡建立农药减量控害增效示范片1个，积极做好植保新技术新产品田间试验示范，为农药减量控害做好技术储备。大力宣传展示示范成效，扩大示范影响、促进辐射带动。

三、保障措施

（一）强化组织领导。成立罗云乡农药减量使用行动工作领导小组，由乡长陈伟同志任组长，副乡长周建同志任副组长、党政办、财政办、经发办、农服中心、派出所、市场监管所负责人，各村（居）主任为成员。领导小组负责统筹规划，搞好宣传培训、筹措工作经费，制定实施方案，加强组织协调，推进各项技术措施落实。领导小组办公室设在乡农业服务中心，由杨义犁负责办公室具体工作。各村（居）加强协调指导，推进各项措施落到实处，同时要建立农药减量控害增效示范片。
（二）上下联动推进。结合实施绩效考核，建立上下联动、多方协作的工作机制，强化责任、加强督查。充分发挥教学科研机构和行业协会的技术信息优势，鼓励开展技术推广、政策宣传、技术培训、服务指导等工作。
（三）强化政策扶持。加强与相关部门的沟通协调，落实植物保护工程建设项目，建设覆盖重点区域、重点作物的病虫监测网络。
（四）发挥专家作用。加强对区级农药减量使用行动专家指导小组的衔接，争取开展技术指导服务，把各项关键技术落实到位。积极开展主要农作物农药使用情况、植保器械使用和农药减量控害增效示范区相关调查工作。

（五）强化宣传培训。充分利用广播、宣传资料、宣传车、各种会议、田间指导等方式，大力宣传绿色防控技术和科学用药知识，增强农民安全用药意识，营造良好社会氛围。结合实施新型职业农民培训工程、农村实用人才带头人素质提升计划，重点培养种粮大户、病虫防治专业化服务组织技术骨干，提高科学用药水平。

（六）加强考核督查。将农药减量使用行动工作完成情况纳入农业目标任务考核，对各村（居）不重视、实施效果不好的予以通报批评。

附件1：
2020年涪陵区罗云乡农作物病虫害绿色防控和统防统治任务表

单位：亩次
	村（居）名称
	合    计
	水    稻
	玉    米
	蔬  菜
	果  树

	绿色防控（亩次）
	统防统治（亩次）
	绿色防控（亩次）
	统防统治（亩次）
	绿色防控（亩次）
	统防统治（亩次）
	绿色防控（亩次）
	绿色防控（亩次）

	罗云坝
	810
	1140
	810
	640
	620
	650
	710
	150

	文昌宫
	860
	1120
	860
	700
	510
	570
	680

	鱼亭子
	1100
	1520
	1100
	880
	500
	740
	950
	150

	铜矿山
	1000
	1330
	1000
	810
	680
	620
	700

	干龙坝
	1650
	1600
	1650
	1000
	720
	700
	665

	池沱坝
	880
	1400
	880
	700
	560
	800
	670

	狮子梁
	550
	950
	550
	400
	550
	650
	575

	老龙洞
	570
	1020
	570
	420
	440
	700
	525

	石笋梁
	580
	920
	580
	450
	420
	570
	525
	200

	合计
	14000
	11000
	8000
	6000
	5000
	6000
	6000
	500

说明:  1、绿色防控包括生物防治和物理机械防治。

2、生物防治包括生物农药（井岗霉素、阿维菌素、枯草芽孢杆菌、噻嗪酮、春雷霉素、农用链霉素等）防治、稻田养鸭、释放捕食螨等。

3、物理防治包括杀虫灯、糖酒醋药液诱杀、蛆果处理、黄板诱杀、人工捕杀等。

4、统防统治为统一组织、统一时间、统一药剂、专业化统一施药之一种都算统防统治。
附件2：

涪陵区罗云乡农药减量使用行动工作领导小组

为实现我乡农药减量使用行动工作目标，特成立涪陵区罗云乡农药减量使用行动工作领导小组，以便加强组织领导，加强部门协调和上下联动，推进各项措施落实，共同完成目标任务。领导小组构成如下：

组  长：陈  伟    党委副书记、乡长

副组长：周  建    党委委员、常务副乡长

成  员：张镇麒    党政办负责人
罗  勇    财政办主任

何小华    经发办主任
陈  东    农业服务中心主任

张建波    市场管理所所长
各村（居）主任
领导小组办公室设在农业服务中心，由农服中心主任陈东兼任办公室主任，杨义犁为领导小组办公室联络员。

附件3：

涪陵区罗云乡农药减量使用技术领导小组

为实现我乡农药减量使用行动工作目标，特成立罗云乡农药减量使用行动技术指导小组，以便加强农药减量增效技术指导，有力推进农药减量使用行动工作。技术指导小组构成如下：

组  长：周  建    党委委员、副乡长

成  员：陈  东    农业服务中心主任

钟玉昌    农业服务中心副主任
赵  勇    建环所负责人（高级农艺师）

杨义犁    农业服务中心

周德胜    农业服务中心

李  杰    农业服务中心

重庆市涪陵区罗云乡党政办公室        2020年4月27日印发
PAGE